
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  193 DEL  29/09/2023

OGGETTO: Piano comunale di dimensionamento scolastico per l’A.S. 2024/2025. Determinazioni

L'anno 2023 e questo giorno 29 del  mese di  settembre alle ore 12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1136 dell’agosto 2023 sono state approvate le Linee di  
indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n.  
111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 557, della L. n. 197/2022, unitamente alle ipotesi di 
riorganizzazione elaborate, come previsto dalla medesima deliberazione, dalla Sezione Istruzione e 
Università della Regione Puglia, applicando i criteri per la definizione dell’assetto scolastico per 
l’Anno Scolastico 2024/2025; 

- la riorganizzazione del sistema scolastico, di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 29 dicembre 
2022,  n.  197  (PNRR.  M4.C1.  Riforma  1.3),  prevede  che  dall’Anno  Scolastico  2024/2025  sia 
definito e distribuito alle Regioni un contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei 
servizi generali e amministrativi coincidente con il numero di istituzioni scolastiche. Il contingente 
è definito su base triennale, con eventuali aggiornamenti annuali, sulla base di criteri che tengano 
conto del parametro della  popolazione scolastica regionale e della  necessità  di salvaguardare le 
specificità delle istituzioni scolastiche situate nei comuni montani, nelle piccole isole e nelle aree 
geografiche caratterizzate da specificità linguistiche. I criteri e il contingente risultante, assegnato 
ad ogni Regione, sono definiti con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, previo accordo in sede di Conferenza unificata;  
- con proprio Decreto n. 127 del 30 giugno 2023 il Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto 
con il  Ministro dell’economia  e delle  finanze,  ha esplicitato  i  criteri  per definire  il  contingente 
organico  dei  dirigenti  scolastici  e  dei  direttori  dei  servizi  generali  e  amministrativi  e  la  sua 
distribuzione tra le regioni per il triennio 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

 
CONSIDERATO CHE:  

- in forza di tale decreto, il  numero di sedi scolastiche attivabili  in Puglia nell’Anno Scolastico 
2024/2025 sono 569, nell’Anno Scolastico 2025/2026 sono 565 e nell’Anno Scolastico 2026/2027 
sono 557, corrispondenti ad un ugual numero di autonomie scolastiche con un dirigente scolastico e 
un direttore dei servizi generali ed amministrativi; 
-  rispetto  alle  627  istituzioni  scolastiche  attualmente  attive  in  Puglia,  per  l’Anno  Scolastico 
2024/2025 sono previste in totale 569 autonomie con un posto di dirigente scolastico e direttore dei 
servizi  generali  e amministrativi  con contratto stabile,  ovvero 58 istituzioni scolastiche in meno 
rispetto alle attuali; 

- tale riorganizzazione comporta per il Comune di Trepuzzi la riduzione di n. 1 autonomia scolastica 
rispetto alle n. 2 - l’Istituto Comprensivo Statale “Prof. Giuseppe Costantino Soz” Polo 1 e l’Istituto 
Comprensivo  Statale  “Tito  Schipa”  Polo  2  -  attualmente  attive,  ovvero  la  fusione  delle  due 
istituzioni scolastiche comunali; 
 

DATO ATTO CHE: 
- come previsto dalle Linee di indirizzo regionali, le istituzioni scolastiche e i comuni interessati,  
nonché le province e la Città metropolitana di Bari, di concerto con le organizzazioni sindacali, 
possono presentare osservazioni sulle ipotesi di riorganizzazione elaborate dalla Sezione Istruzione 
e Università della Regione Puglia;  

- il Comune di Trepuzzi ha avviato uno specifico tavolo di confronto con le istituzioni scolastiche 
che insistono sul proprio territorio e con le organizzazioni sindacali; 

Pag. 2 di 5



-  nel  corso  dell’incontro  tenutosi  il  26  settembre  2023  presso  la  Sala  Giunta  del  Comune  di 
Trepuzzi, come da documentazione in atti d’ufficio, le organizzazioni sindacali intervenute si sono 
unanimemente espresse per il mantenimento dell’autonomia scolastica dei due poli, evidenziando, 
in particolare, la necessità di salvaguardare e migliorare la qualità dell’offerta formativa correlata 
alla riduzione del numero di alunni/alunne per classe; e di mantenere gli attuali livelli occupazionali 
anche alla luce della delicata situazione economica e sociale che il Paese sta vivendo; 

- nel corso del suddetto incontro è stato riportato quanto contenuto nella Delibera n. 18/2023 e nella 
Delibera n. 4/2023, con cui, rispettivamente, il Consiglio dei Docenti e il Consiglio d’Istituto del 
Polo 2 hanno manifestato l’intenzione di voler mantenere l’assetto di istituzione autonoma anche 
per l’Anno Scolastico 2024/2025 “in forza della capacità progettuale e organizzativa già messa in  
campo negli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023”;   
-  nella  stessa  occasione,  l’Amministrazione  Comunale  ha  ribadito  la  necessità  di  mantenere 
l’autonomia scolastica dei due poli, insistendo anche sulle peculiarità dei due istituti, di cui uno, 
l’Istituto  Comprensivo  Statale  “Tito  Schipa”,  a  indirizzo  musicale,  ed  evidenziando  come  “la  
progettazione  scolastica  di  due  distinte  strutture  amministrative  possa  incidere  positivamente,  
anche  attraverso  maggiori  opportunità  in  rete,  sul  piano  educativo-didattico,  favorendo  
l’innovazione e il perseguimento di competenze competitive per gli alunni e le alunne in uscita;  
[…] e come la migliore gestibilità di classi con un numero contenuto di alunni/alunne vada a tutto  
vantaggio della didattica e dell’apprendimento”;  

 
DATO ATTO altresì CHE contro la riforma in parola, è stato presentato ricorso per legittimità 
costituzionale (Reg. Ric. n. 7 del 2023, Parte 1, pubbl. su G.U. del 22/03/2023 n. 12) contro il  
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  “mostrando  come  le  disposizioni  legislative  statali,  per  
quanto adottate dallo Stato in una materia di propria competenza legislativa esclusiva, debbano  
ritenersi costituzionalmente illegittime per violazione di importanti norme costituzionali sostantive,  
in via diretta ai sensi dell’art. 127 della Costituzione, conformando in modo profondo e pervasivo  
le  competenze  regionali  in  materia  di  istruzione,  sia  di  tipo  legislativo  che  amministrativo,  
competenze che la Regione si troverà costretta a esercitare in modo contrario alla Costituzione, in  
tal modo subendo una lesione indiretta delle proprie attribuzioni costituzionali. Il ricorso mostra,  
inoltre, che la norma, proprio in quanto in grado di determinare autentici pregiudizi incidenti sulle  
funzioni legislative e amministrative regionali  in tema di istruzione,  sono in grado di arrecare  
anche  lesioni  dirette  delle  prerogative  costituzionali  della  Regione,  determinando  altresì  una  
chiara violazione del principio di leale collaborazione. L’udienza pubblica per il ricorso è stata  
fissata per il 21/11/2023”; 

 
RITENUTO CHE, con riferimento alle peculiarità e alle esigenze del territorio, la conservazione 
dell’autonomia  dei  due  istituti  comprensivi  valorizzi,  senza  dubbio,  le  molteplici  funzioni  di 
servizio che ciascuna istituzione svolge a favore della comunità, anche rispetto a problematiche di 
tipo sociale, e garantisca il livello e la qualità di occupazione attuale in ambito scolastico; 

 
VALUTATA, pertanto,  l’opportunità  di  confermare  l’attuale  assetto  scolastico  del  territorio 
articolato in due istituti comprensivi statali per l’Anno Scolastico 2024/2025, anche in relazione agli 
importanti  interventi  in  tema di riqualificazione  ed efficientamento  del  patrimonio  comunale  di 
edilizia scolastica e in tema di offerta educativa intrapresi  e/o programmati per i prossimi anni, 
come da relativi atti adottati in materia di scuola ed opere pubbliche;  

 

Pag. 3 di 5



ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267  Testo Unico delle  
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 
VISTI: 

- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI CONFERMARE l’attuale assetto scolastico del territorio articolato in due istituti comprensivi 
statali, l’Istituto Comprensivo Statale Polo 1 “Prof. Giuseppe Costantino Soz” (C.M. LEIC86900L) 
e l’Istituto Comprensivo Statale Polo 2 a indirizzo musicale “Tito Schipa” (C.M. LEIC86800R), per 
l’Anno Scolastico 2024/2025;

 
DI CARICARE la presente deliberazione sul portale regionale dedicato entro il 30 settembre 2023; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/09/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


